证券代码：831087        证券简称：秋乐种业        公告编号：2024-056

河南秋乐种业科技股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

√其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 5 月 10 日

活动地点：郑州市花园路 116 号河南农科院学术报告厅二楼

参会单位及人员：公司 2024 年 5 月 10 日召开的年度股东大会，接待了参会

股东及股东代表

上市公司接待人员：公司全体董事、监事、高级管理人员

三、 投资者关系活动主要内容

股东提出的问题及公司的回复：

问题 1、公司玉米种子的品种竞争优势体现在哪里？

回答：公司目前主推玉米品种主要有秋乐 368、秋乐 618、豫研 1501 等。

尤其公司拳头产品秋乐 368，连续三年被选定为国家农业农村部主导玉米品种。

根据全国农技中心的数据显示，秋乐 368 已成为全国推广面积第 9 大品种。公

司玉米品种在市场上的主要竞争优势在于：

1、抗病性强。近年来，黄淮海地区近几年灾害性天气频发，而公司秋乐

368，综合抗病性强，抗多种病害，尤其在抗锈病方面，表现抢眼，深受农户所

喜爱；

2、丰产稳产性好。以秋乐 368 为例，自审定推广以来，连续多年表现出

丰年更高产，灾年更稳产的产量特征，例如：2020 年，秋乐 368 在驻马店的百

亩测产创造了高产记录；2022 年，在黄淮海地区收获季节，雨水充沛，秋乐 368

表现出耐水渍，稳产性好的特征。

问题 2、研发新玉米种子对公司未来业绩有什么影响？

回答：玉米种子是公司最主要的营业收入和经营利润来源。高产、稳产、

综合抗性好且符合市场需求的优质玉米新品种的自主研发是公司持续发展的

核心竞争力，也是公司未来业绩能够持续向好的关键。全球知名的种子企业如

拜耳、先正达集团等，均是依靠生物技术、育种技术不断创新，提供创新解决

方案来推动农业转型、提供高产、稳产、综合抗性好等优质种子。

2023 年，公司设立了秋乐科学研究院，持续进行研发投入，增强自身的核

心竞争力。此外，结合募投项目的实施，公司建设生物育种实验室，将极大促

进公司在前沿生物育种技术的研究与应用的发展，增强自主研发能力，进一步

完善自身的商业化育种体系。公司持续研发玉米新品种将对公司未来业绩产生

积极影响。

问题 3、公司在 2024 年的预算中玉米销售是没有增长的，但是别的企业

在预算中还是有不错的增长，公司在产品竞争方面怎么看？

回答：根据全国农技中心的数据显示和预测，2024 年预计杂交玉米种子供

大于求。预计新产种子 17.5 亿公斤，加上上季有效库存 2.9 亿公斤，总供应量

20.4 亿公斤，预计总需求量 12.2 亿公斤，总体的供需比 167/100，属于供大于

求。

在此行业背景下，公司谨慎地制定了 2024 年玉米种子的销售收入的预算

目标。公司谨慎地预测并非代表公司玉米种子品种的产品竞争力不足。以公司

拳头产品秋乐 368 为例，秋乐 368 具有高产、优质、抗虫、抗病等特点，自审

定推广以来，年销售量持续增长。根据全国农技中心的数据显示，秋乐 368 已

成为全国推广面积第 9 大品种，显示了较强的产品竞争力。

河南秋乐种业科技股份有限公司

董事会

2024 年 5 月 14 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容